nuum expertes sunt, non item in Scythia, ubi minime cornibus boues inutili sunt. Nec mihi molestus quissiam esse debet, quod contrà scribam atque Herodotus, cum ait bubulo generi non esse in Scythia cornua. Iccircoq; cornibus mutilum est, quod uniuersum caluarie os nullas commissuras habeat, nihilq; humorum confluentium propter duritiam resistenter capiat, & uero uenae per hoc ipsum os pertinet, propterea graciliores & debiliores, quia minus alantur; Itemq; eorundem qui à cornibus nudi sunt, eò siccior em ceruicem, ac minus fortem esse necesse est, quod ipsorum pertenuerunt uenae sunt. Vaccæ Arabeæ propter alentium humorum confluxum, qui pernulum generose propagationis nutrimentum cornibus præstat, eisdem excellunt: quæ uero cornibus carent, os humorem capere solitum, solidius habent, & haud quaquam hunc ipsum sibi humorem recipere potest. Quare incrementi causa cornibus existit influentia, quam sanè plurimæ & crassissimæ uenæ humore quantum ferre possunt, grauidatæ insfundunt.

GILLII ACCESSIO.

Degibbosib; lobus Scytharum. C A P. XXV.

SCYTHICI in quorum dorso gibber est, & proceri simi, & ex omni parte albi, perparuis cornibus sunt, & minime acutis: similiterq; ut camelii eminenti dorso existunt, simul & cum dorso clitellæ imponuntur, perinde ut cameligenu flectunt, rursumq; fulce-

pto onere surgunt, quod ipsum hominum, qui ijs ad grauissimorum onerum uectiones utuntur, disciplina facere solent.

De bobus Phoenicis & Lycae. C A P. XXVI.

Phoenicum libri testantur, indigenas uaccas ea esse magnitudine, ut uel procerissimi pastores cum multis genti stare, atque adeo in scabellum ascendere habeant necesse, ubera ut possint pertingere. In Libya Indis finitima retrouersus pascentium boum esse armenta auditione accepi. Causa cur sic pascantur est, quod ante oculos cornua habent, & quae ante pedes sunt, uidere non queant. Ex quo fit ut ingressione ad caudam retorquentes, herbam depascantur. Aristoteles ait Leuctricorum boum cornua atque aures, ex una stirpe cognata & simul contexta esse.

De Libycis bobus. C A P. XXVII.

Libyorum boum tanta est innumerabilitas, tanta item celeritas, ut unum insequentes uenatores interdum fallantur, quod nimirum in alios feros incidunt, & ille interim sub dumeta, saltusue subiens se subducat, alij autem similes exoriantur, & uenatorum oculos fallant: quorum quempiam si quis ingrediatur, insequi ne equo quidem, sed sessum longinquitate temporis comprehendet. Quod si quis uitulum adhuc tenerum ceperit, & non statim occiderit, ex eo duplice commmodo afficietur: Nam praeterquam quod & ipse commoditatem assert, matrem suam in captiuitatem inducit. Postea enim quam uenator uitulum

tulum fune alligavit, ab eo secedit; illa filij desidrio inflammata, tanquam asilo stimulata fertur, cupiens dissoluta resic eum abducere: ac nimirū cornua coimpingit, ut uinculum laxet & distrahat: At enim cornibus in funis complicationem insertis, unā cum uitulo constricta tenetur: Cuius uenator cum secur detrasxit, & ubera excidit, & pellem exemit, carnes relinquit auibus & feris.

De abstinentia boum in area. C A P. XXXIII.

NE boves in area ad tritaram accommodata spūcas interim edant, dum proculcant, corum busculo simo nares illinendae sunt: Quæ astuta machinatio perficit, ab illarum ut sese elu abstineat. Hoc nimirum animal huiusmodi terti odoris aspersione dominum territum, nihil, ne si fame quidem accerrima premereatur, unquam ederet.

De obedientia domiti bouis. C A P. XXXIX.

ENATURA etiam bouis est, cum ex feritate ad mansuetudinem traductus est, ut ad parendum facilis sit. Enim uero ad feretrum portandum sub iugum missus quietus manet, siue uelis eum erecto capite quietescere, siue ad terram inclinato abiisci, tum in ceruice & dorso pucrum puellamue gestari patitur. Evidem ipse uidi, qui supra nihil se commouentes tauros saltarent. Item boues instituti sese in theatris inclinant, & erigunt, & motus uel homini ipsi difficiles saltant.

GILLII ACCESSIO.

QVid,inquit Cicero, de bobus loquar; quorum ipsa terga declarant non esse ad onus accipientem figurata: ceruices autem natæ ad iugum,tum uires humerorum & latitudines ad aratra extrahenda, quibus, quum terre subigerentur fissione glebarum, ab illo aureo genere, ut poëtæ loquuntur, uis nullus unquam afferebatur, Ferrea tum proles exorta repente est, Ausaçps funestum prima fabricarier ensem, Et gustare manu uinctum domitumçps iuuencum. Tanta putabatur utilitas percipi ex bobus, ut eorum uiceribus uesci scelus haberetur.

De cornu bouis Indici. C A P. XXX.

PTOLEMÆO SECUNDO ex India cornu allatum ferunt, quod tres amphoras caperet. Vnde coniuges re possumus, bouem illum, à quo eiusmodi tantum cornu extitisset, maximum fuisse.

GILLII ACCESSIO.

Quodnam uestium genus boues reformidant.

C A P. XXXI.

QVI ad boues accedunt, rubram uestem iccirco non ferunt, neque item splendidam qui ad elephantos appropinquat: quod certe eiusmodi colore eas bestias constet effterari.

De Bubus Erythreis. C A P. XXXII.

TAURIS OMNIBUS rigida & minime flexibilitate existunt cornua: eamçps ob rem cornibus perinde armati

mati furibunde appetūt , atq; ut homines armis tecti,
in pugnam descendunt: Erythrei autem boues mobi
lia similiter cornua ut aures habent.

De certamine Indorum bouum, qui cursu
ualent. C A P . XXXIII.

IN bubulo pecore, quod incitato cursu ualeat, cu-
ram Indi ponunt: & simul de eorum uelocitate rex
& permuli principes decertant, neque turpe ducunt
pro huiuscemodi animalium genere auro argen-
tóue sponzionem facere. Currendi meta bobus hæc
constituitur, ut inter se nexi & iugati triginta stadia
currant. Aequales & pares boues equis currunt,
neque uelocitate boues ab equis intermoscas: Ac si
quando rex de suis bobus cum quopiam sponsio-
nem fecerit, in tantum contentionis studium pro-
cedit, ut is ipse in curru sequatur, atque adeo aurigam
incitet. Is sanè quidem equos stimulis cruentat,
à bubus uero manus abstinet, siquidem ij nullis ad-
motis stimulis incitatissimo cursu scruntur: Ac ni-
mirum tam ambitiosa est bubuli certaminis con-
tentio, ut non diuites modò , sed inferioris status
homines in eiusmodi concertaminibus permultum
uersentur. Sunt item apud Indos alij boues , qui
maximos hircos magnitudine non superare ui-
dentur: li vel coniugati uelocissime currunt , nec
minus strenue quam Getici equi cursum confi-
ciunt.

o : De

De genere bubulo castrato & non castrato.

C A P. XXXIIII.

Bubulo pecori castrato Democritus ait tortuo-
sa, gracilia, longa nasci cornua. Contrà testibus
prædicto enasci secundum radicem, crassa, recta, mul-
toq; minus prolixia, eodemq; latiori, quam alteros
fronte esse: Nam hic ibidem cum multæ uenæ sunt,
ab ijs ossa dilatantur, simul & cornuum eruptio
quoniam crassior existat, frontem huic in latitudi-
nem proferunt. Castrato uero quod sedes cornuum
& initium enascendi preparuum habeat circulum, mi-
nus dilatantur.

De Apiboue.

C A P. XXXV.

Apis apud Aegyptios efficacissimus deus credi-
tur, ex uacca quæ fulgure afflata conceperit na-
scitur, Epaphum Græci uocant. Atq; huius generis
antiquâ stirpem repetentes, Io Argiuam Inachi filiam
illius matrem suisse testantur. Sed hunc sermonem
Aegyptij ut mendacem rejeciunt, temporis longius
quitatem testem citantes. Epaphum enim multis post
seculis extitisse ferunt. Primum uero Apim per
multis annorum milibus in homines uenisse. Insis-
gnes eius notas Herodotus, atque & Aristigoras ex-
plicant. Quibus Aegyptij non assentiuntur, no-
uem enim & uiginti eas huic sacro boui aptas, &
consentaneas esse dicunt. Quænam sint, tum quem-
admodum per corpus sparso, tum ut ipsis quasi
floribus

floribus insignitus sit, aliunde intelligendum. Cuiusnam autem ex sideribus naturam unumquodcū insigne per notas designet, Aegyptij satis superēps decastrant. Etenim Nili ascensum, unum insigne significare aiunt: aliaēps insignia aliarum rerum significaciones esse, haud profecto prophanis, & diuinæ historiæ intellectu facilia. Cum autem fama emanauit, Aegyptiorum deum exortum esse, ex scribis & sacerdotibus quidam ut documentum procreationi à patre traditum insignium notarum indicium accurate exquirrant, eò ubi diuina uacca partum ex se se ediderit, accedunt, atque ibidem domum ad orientem solcm, ubi sanè alatur, quatuor menses, excitant. Postea autem quām ibi nutritus est ex oriente luna, scribæ, sacerdotes, & prophœtæ eodem proficiscuntur, & simul nascuem huic sacram instruunt, eaēps ipsum Memphis transportant, ubi sedes huic sunt & commorationes suæ: tum curricula, puluerationes, exercitationes, & uaccarum formæ præstantia insignium gdes, tanquam thalami in quos ingreditur, quum quam amat superuenire appetit: Itemēps est puteus, & fons aquæ potabilis, nam eiusmodi huic semper conducere ministri & sacerdotes asserunt: Non item ex Nili potionē, ne propter dulcedinem in immensam molem pinguecat. Iam uero quas pompas, quæ sacrificia Aegyptij conficiant, cum nouæ alluvionis aduentum, tum dei exortum celebrantes, quas etiam saltationes tum agant, quos conuentus habeant, tum quemadmo-

dum omnes urbes & uiri immortaliter gaudeant, longum esset explicare. Is autem ex cuius armento haec diuina bestia exorta fuerit, beatus habetur, summâq[ue] Aegyptiorum admirationem habet. Is bos præfessione ualet: Nec sanè uel puellas, uel aniculas ad tripedem sessitantes habet, neque sacra potionc implet, sed pueri diuino afflatu concitati extra ludentes, atq[ue] inter se ad numerum saltantes, consulentibus futura prædicunt.

De acuto sensu Canum, & Boum, & aliorum animalium.

CAP. XXXVI.

Canes, boues, sues, capræ, serpentes, & bestiæ aliæ cum impendentem pestem, tum uero terræ mortuum, & coeli salubritatem & frugum fertilitatem præsentient: Neque, tametsi ratione carent, ab eorum quæ sibi aut salutem, aut perniciem afferre queunt, intelligentia aberrant.

GILLI A C C E S S I O.

De pugna & natura Taurorum,

CAP. XXXVII.

SEquitur, ut dicam, quemadmodū pro uaccis, taurorum maxime riualis & perpugnax natio, acer, rime inter se certet, unus præstantissimus in minorum taurorum & uaccarum armentum dominatur. Hunc magnum regem perhorret grex armentorum cornibus armatum, uaccæ hunc maritum suum impotenti ferocitate exultantem, eo maxime tempore timent, cum diuerforum armentorum tauri aliij in alios

alios mugunt, & ab reliquis separati, cervicem iactantes inter se minitantur. Tum sane utrinque uehementis instat pugna. Primum infesto obtutu inter se intuentes, atque agresti iracundia ardentes, ignem naribus spirant, & terram pedibus spargunt, & puluerulenta iactatione, & martiali spiritu contentissime uociferans uterque prouocat alterum: Ac posteaquam tuba signum dederunt, ad pugnam acerbam effreni impietu ruetes, inter se mutuis vulneribus cedunt, & quicquid admodum in pugna nauali duce praestantes naues permultis militibus armatis fulgentes, & uehementi uento & remis propulsae contrarijs, proris rostra inter se mutua allidunt, & concrepant armis, & strepitu uirorum: sic taurorum in coelum tandiu clamor festratur concurrentium, dum eorum alteruter ex certamine ueictoram retulcrit. Vi^{ti}cus cum dolens de pugna a se male pugnata, tum uerecudans in armento comparcet, in syluam proficiuntur, & separatim a ceteris pascitur, ac in montibus aliquadiu le tanquam athleta qui sp*ar*ia exerceat, dum collegerit uires, quibus cum sc confirmatum sentit, statim uociferatur, ad eo, ut sylua ad eius mugitus uehementer resonet: ac postea quam se exercuit in passionibus, remotus ab omni uenere uirium eneruatrice robori confidere incipit, & ad bellum descendens, facile ante ueictorem, uincit. Taurorum multa sunt genera, & uarij mores: Aegyptij qui accolunt Nilum, & colore nivei sunt, & magnitudine omnium praestantissimi, Veruntamen mil-

tes, & ad hominum genus mansueti, facile imperio audientes sunt: Phrygij rubro colore & flammeo, altaç & torosa ceruice præstant. Eorum ab alijs cornua longe diuerſa sunt: neque enim consistunt, sed flexibilia huic illuc flectuntur. Aoniorum uarijs coloribus distinctorum perpetuæ indiuisçç unguic sunt, eorundemç unicum cornu, quod ex media fronte existit. Armenijs duplex cornu sic erraticis flexionibus tanquam hedera retorquetur: Ac si muctrone appetitur, ob corneam duritatem, non sine damno ferrum retunditur. Syrij bellicosi, magno labore, & lata fronte, cornibus robustis, aspectu truculento, non obeso corpore, neque rursus macilento, ad cursum & pugnam præstant. Bistones ad faciendas cædes prompti, horribili ceruice & pingui, rubro pilo, & oculis terribilibus, cornuum mucronibus aduncis, & hamatis non inter se reflexis, sed sursum uersus surgentibus. Eos cum impegerunt uel in hominem uel feram, in sublime tollunt. Eorum lingua quidem angusta, sed asperima, tanquam ferrum limare potest, ut cum lingit, sanguinem eliciat.

GILLII ACCESSIO.

De ardore libidinis tauri. C.A.P. XXXVII.

TAurus tanto ardore genitalem neruum contentus ad uaccam adiunctus, ut sine motu ullo semen emittat: ac si à muliebri genitali neruus in aliam corporis partem aberrauerit, uaccam rigidissima intentione uulnerat: Neque tamen omni anni tempore ueneris

uencris libidine flagrat, sed decurso breuiter lasciuī ardoris spatio. Alias semper tanquā rationē quadam & modo se à coēundo sustentat. Plutarchus ait, feros cem taurum, si is ad sicum alligatur, mansuefcere.

Quām acer & acutus in audiendo taurus sit.

C A P. X X X I X.

VAcca cum appetit coitum (appetit autem non diutius quām tres horas) tum quām maximum potest, mugitum edit. Ac nisi hoc trium horarū spatio taurus accurrerit, in aliud certum tempus, quod perraro accidit, naturam claudit. Taurus autem uel longo loci interuallo, ex clamore illius appetitionem auribus concipiens, celerrime ad coitum accurrere festinat.

Quemadmodum Taurus, Equus, Cervus, Mis thridatem amauerint. C A P. X L.

Mithridates Ponticus cum somnum caperet, sui corporis custodiā non modo armis & satellitis tibus excubitoribus cōmittebat, sed & tauro & equo & ceruo, quos mansuetos habebat: hi enim ad custodiā eius dormientis aduigilantes, si quis accederet, illius sensum ex ipsa respiratione quām mox percipiebant, atq; ille mugitu, alter hinnitu, alias sua propria uoce, cum ē somno excitabant.

Quemadmodum taurus animo incitatus placatur. C A P. X L I.

TAurus animo incitatus, eo impetu cornibus appetit, ea impotentis animi effrenatione fertur, nihil p ut cum,

ut cum, neq; bubulus, neq; metus ullus reprimere queat. At qui eū quidē ipsum homo sisit, atq; ab im- petu continet, si dextrū ipsius genu fascia deligauerit.

De Cornigeris apud Indos certantibus bestijs.

C A P. X L I I .

MAgnum Indorum Rex quotannis diem unum proponit hominū cursibus & pugillationibus, tum luctationibus bestiarum, quæ lane inter se cornibus appetentes, mirabili natura quadā catenus strenue decertant, quoad aduersarium funditus uicerint: Sicq; omni nervorum contentione, quemadmodum athletæ, ut aut maximo afficiantur præmio, aut gloriam capiant certaininis, nituntur. Rationis quidem expertes sunt feri tauri, arietes mansueti, asini uno armati cornu, hyenæ postremi in certamen ueniunt elephanti, iij inter se vulnerant, & alter saepe alterum uicit, atq; adeo interimit: saepe etiam uterq; vulneribus confectus, simul decumbit.

De tauris Aethiopicis, & quemadmodum

uenantur. C A P. X L I I I .

Feri tauri Aethiopicī si cum Græcorū bobus converantur, duplam habent magnitudinem, ac uelocitate corporis summè excellunt: tum rufis pilis uestitiuntur, tum cæsjs oculis ornantur: & alias quemadmodum aures, sic cornua mobilia habent. At enim in pugna ita animi seruore contendunt & erigunt, pugna ut nulla flecti queant: Eius enim tergora tanto robore sunt, ut nullis necq; spiculis, necq; telis penetrari possint

possint. In equorū & boum armamenta & feras omneis inuadūt. Itaq; pastores ad tuendū suum pecus, occulatas foucas in magnam altitudinem depresso, machinantur, moliuntur eis infidias. Hī cum deciderūt, acerbc ferunt, & atroci animi excandescōtia suffocātur,

G I L L I I A C C E S S I O.

De Bisonte tauro. C A P. X L I I I I.

Bison cerui speciem similitudinemq; gerit: cuius à media fronte inter aurcs unum cornu in excelsitatē magis dirigitur, quām ea quę nobis nota sunt, cornua. Ab eius summo sicut palmæ, sic rami late diffunduntur. Eadem natura foemina, qua mas, prædicta est: eadem etiam forma, eademq; magnitudine cornuum. Tauros bisontes nuncupatos, ex omnibus animalibus maxime ad capiendum Pausanias tradit difficultes esse, neque rectib; ullis retincri posse. Iam quemadmodum cipientur, adscribam. Locum declivem ac deuexum sc̄pimentis primum uenatores circunclaudunt, deinde totam declivitatē, & id quod ad radices in planiciem explicatur pellibus recentibus detractis consternūt, ac si recentibus carent, sicca coria ut lubrica efficiantur, oleo madefaciunt: post uero qui maxime ad sedendum in equis periti sunt, eiusmodi tauros in loci illius angustias undique compellunt: si autem ad primas pelles delabuntur, atque per acclivitatem usq; eō præcipites aguntur, quo ad in planiciem delati fuerint: quo abiccti primò non curantur; Deinde quarto aut quinto post

p^o die,

die, cum iam fames & labor eorum præcipuum animi robur fregerit, homines qui ad māsuefaciēdas beluas præstant, ijs adhuc humi stratis, pineos nucleos edendos ob̄s̄ciūt, ac deniq; uinculis constrictos abducūt.

G I L L I I A C C E S S I O .

De fero Tauro. C A P . X L V .

ATq; sicut Opianus ait, omnium animalium maxime ferus taurus carnibus uescitur, & domesticis tauris maior est, ac cum equo in uelocitatis comparatione coniungitur. Oris rectus ad aures usque pertinet: tum rubro colore nitescit, & oculorū candore noctu fulget, similiterq; ut aures, cornua alias mobilia habet. In pugna uero cōstanter firmat, pili cōtra naturam aliarum bestiarū ad caput uersus spectant, inuicto labore cū alijs animalibus belligeratur, quæ postquā deuicit, exedit & conficit, egregieq; pastorū uires & canum multitudinē contemnit: eius pellis ab ictibus esse dicitur inuicta: Non ui comprehenditur, ac si in foueam incidit, aliāue dolosa machinatione capiat, pristine libertatis retinētissimus, sibi mortem consicit. Trogloditæ, apud quos huiuscmodi belua nascitur, præstantissimā iudicant, cui insit leonis uis, equi celritas, tauri robur, & quod magnam admirationem habet, ferro non concedit.

De Vacca. C A P . X L V I .

A Pud Aegyptios & Phoenices, sicut Porphyrius scribit, humanis carnibus potius usi fuissent, quam uaccā comedissent; & quāuis tauris haudquaq; abstine-

abstinerent, tamen uaccarum usus non modo mensa-
rum consuetudini, uerum etiam sacrificationi interdi-
ctus fuit.

Cur uaeas ueneri consecrant Aegyptij.

C A P . X L V I I .

IN Aegypti uico Schussa nuncupato, non magno
quidem, sed certe eleganti, qui in Hermopolitea
præfecturam censetur, Venerem religiose & sanctissime
colunt, quam Vraniam appellant: Atque uac-
can etiam ideo uenerantur, quia affinitatem & con-
uenientiam cum dea ipsa habere existimetur. Etenim
huiusemodi bestia tam opere ad uenerem incitata est,
ut eum maris mugitum audit, ad coitum uehementissime
exardescat. Atque adeo sicut harum rerum ex-
perientes confirmant, taurum à triginta stadijs ipso
mugitu amatoriam significationem, quasi tessera-
m ueneris dantem, exaudiat. Itemq[ue] lsim bubulis cornis
bus Aegyptij & fngunt, & pingunt.

De boibus Suforum. C A P . X L V I I I .

SVllas boucs numerandi scientiam tenere Ctesias
scribit. Nam Sufis regi singulae quotidianie centū ca-
dos ad irrigandos hortos hauriunt. Quem quidem
laborem, siue quod sit eis certus & constitutus, siue
etiam quia diu multumq[ue] in eo se exercuerint, promis-
ptissime obeunt: Nullam enim earum ad opus re-
molescere uideres, neque ad alterum supra quam dis-
simus eadum exhauriendum, nec uerberibus, nec
blanditijs inducere posses.

p. 3. Dc

De Buprestide.

C A P.

X L I X.

Si buprestidem bestiam bubulum pecus deuorauebit, tantopere inflammationibus torquetur, ut & rumpatur, &c non ita multò post efflet halitum extrenum. Eiusmodi bestia uim cantharidis habet, cuius similitudinem genit.

F I N I S L I B R I 1111.

LIBER QVINTVS

DE VI ET NATVRA ANIMALIVM.

GILLII ACCESSIO.

De quinque generibus luporum.

C A P . I.

IRI ad uim naturamq; animalium pertinet, quinque luporū genera animaduerterunt. Primus, quem uocant sagittarium, rufo colore est, & permagno capite, tum uelocibus pedibus, tum eius plurimis maculis albis uenter distinguitur: Horribilis len ululatum edit, incitatissimo impetu fertur, assidue concussione caput mouet, igneis oculis intuetur. Alter autem trunco corporis longo ex omnibus maximus & uelociissimus habetur. Hunc homines circū & raptorem appellare solent: magno impetu ad prædam incitatur, eius cauda & latera argenteo colore ornantur: mōtes incolit, quibus alta niue tectis proxime ad urbes fame stimulatus, tandiu cautè pedetentimq; accessum facit, dum latenter præda potitur. Est qui Taurum montem incolat & Cilices uicos, & montis Amani uertices: Inter seras eximia formæ pulchritudine aureo comæ fulgore enitefecit, non lupus, sed lupi similimus, eoq; dentium robore prædictus, ut sepe durum saxum & ferrum perforet. Syrium canem cognoscit & quod exorientem extincfecit, statim ideo

p 4 tandiu

tandiu in subterraneam latebram abstruditur, quoad pernicioſa canicula defiſtat ardere. Sunt præterea alia duo genera ex eis auida breui collo, latis humeris, hirsutis cruribus, roſtro & pedibus minoribus, paruis oculis : ex ijs eum qui dorſo & uentre ex albescit, & ſummis talis niger eſt, non nulli milium uocant. Alter niger, minor quidem eo quem modo dixi, ſed certe robore non inferior : Lepores uenatur, omnibus pilis inhorreficit. Sgpe etiam lupi cum pardalibus complexu uenereo implicantur : Vnde naſcuntur thoes: ac pellis quidem uarietate matris, aspectu autem patris ſpeciem ſimilitudinemq; gerunt. Iam porrò tympanum quod lupina pelle conſtat, ſi inter alia tympana, ſicut Oppianus ait, ouillis pelliibus instruēta pulſetur, iſum ſolum grauiter reſonat, alia obmutelūt, nimirum oues etiam mortuæ lupos mortuos perhorreficiunt.

De Lupis.

C A P. 11.

Lvpicollum in eas breuitatis angustias compulſum atque uehementer compreſſum eſt, ut conforqueri retroq; uersari nō queat: & ſi retro uelit aspircere, totum corporis truncum retorqueat, neceſſe eſt. Accertimis atq; acutissimis præditus eſt oculis. Enim uero intempeſta nocte, uel luna ipsa ſilente, lucis uifera perfruitur: Et tametsi omnibus tenebræ offunduntur, non huic tamen lux eripitur: Hinc lycophos id temporis appellatur, cum lucem is ſolus naturæ numerare oculis perceptam habet. Et uero Homeruſ mihi uocare

uocare uidetur id tempus, cum iam tunc cernens lupus se in uiam dat ἐπολιτεύεται. Jam porrò lycobantia iecireo annum nominari existimant, quod erga lupum sol amorem habcat; tum eo Apollinē delectari aiunt, quia hic ex Latona in lupae speciem similitudinem cōuersa, editus in lucem, & suscepitus fuisse fertur. Cuius sanè rci Homerus meminit, cum Apollinem nominat lycegenem: Eamq; ob rem lupi simus lacrum in Delphico tcmple, ad designandum partum Latonæ, ex ære excitatum esse arbitror. Alij non id proptercrea ibidem positum esse dicunt, sed donaria ex templo cum expilata direptaq; fuissent, eademq; à sacrilegis defolla, lupus indicauit, cum intra templum ingressus, prophetarum quicquam (sacram illius uestem mordicus comprehendens) traxit ad locum usq; in quem donaria occultata fuissent: Deinde anterioribus pedibus cum ipsum locum effodit.

De Luporum saturitate. C A P. 111.

EXaturatus lupus longum temporis interuallum linediam fecit, atque ei quidem uenter late projectatur, lingua tumescit, os obstruitur, & simul ut famem multo cibo depulit, similiter occurrentibus atque agnus mansuetus existit. Neque uero unquam tum, nec homini, nec bestijs ullis, ne si quidem per mediū agmen ingreditur, insidias molitur. Postea uero ei paulatim lingua extenuatur, ac in antiquam figuram redit, iterumq; lupus existit.

q. De im

De immanitate luporum. C A P. 111.

LVPI natura immanes & crudeles ideo existimantur fuisse, quod inter se uorant ad hunc modum. Mutuas sibi molientes infidias, eos enim ferunt primò in orbem circumagi, deinde excurrere, cum ex uertigine currendi & caligine eorum aliquis lapsus sit, in eum humili stratum cæteri omnes facto impetu ipsum laniant. Hoc quidem facere solent, cum uenationis facultate deficiuntur: Ita enim præ fame omnia nugas putant, quemadmodum scelerati homines nihil non præ pecunia præclare contemnunt.

De pugna Lupi contra Taurum. C A P. V.

CONTRA Taurum lupus ire, & simul cum à fronte ideo adoriri non audet, quod & cornua extimescat, & eorum robur mucronatum declinare studiat. Quamobrem primum uelut recta uia contra eum pugnaturus esset, præ se gerit minas, & illius oculis se rebro inculcat; deinde se retorquens in dorsum insilit, & uero acerrime ad eius perniciē incubabit, atq; cum naturæ astutia suam infirmitatem compensans, ipsum expugnat.

Quemadmodum delapsos boves in lacum

Lipi capiunt.

C A P. VI.

SI boui qui in profundam inciderit paludem, lupi interuenerint, extrinsecus terrorem ei faciūt, eundemq; periculi denunciatione agitant, non extra paludem eum permittentes egredi. Quem diu multumq; post

postquam in paludis angustias compulsum, & in luto volutatum suffocari coegerunt, maxime omnium illorum strenuus in aquam insiliens, & mordicus bubulam caudam tenens, extra paludem in terram ipsum trahere aggreditur: Simil & huius alter causam apprehendens, ipsum trahit, & secundum tercius, & hunc ipsum quartus: hoc idem usq; ad postremum qui extra aquam consistit, faciunt. Atque ad hunc modum extracto in aridum boue, lupi expletantur & satiantur. Jam uero bouis errantem uitulum per insidias induadunt, & arreptis naribus trahunt. Is contra se retrahit: & permulta interim pugna editur dum illi hunc ut expugnare, hic resistere coenatur. Cum autem hunc tam pugnaciter contra se recipi pugnare perspiciunt, cum obnitentem remittunt. Is ex ut retrahendi sc, & contra eos tergauerandi, rectro uersus in dorsum suum recedit. Lupi factio impec- tu, cuius uentrem lacerant, & distractum exedunt, & conficiunt.

De Lupo.

C A P.

V I I.

ANIMALIA uirū & naturam ne dij quidem à sua cognitione scientiaç aspernantur. Siquidem Euristenem & Proelem audio cum in matrimonium foeminas ducere constitutum haberent, profectos ad Delphicum oraculum, deum consuluisse, quo cum Græcorum Barbarorumue affinitate deuincti pulchre & prudenter nuptijs allegati uiderentur, ijs

q : deum

deum respondisse, quāuenissent, in Lacedæmoniam reuerterentur. Vbi cuncti porrò terrarum summe serum animal ferens mitissimum eis occurreret, inde ducendas uxores esse, sic enim feliciter ipsis & prosperè processurum esse. Cui oraculo obtemperantes, cum in Cleoneorum regionem uenissent, ipsis occurrerit lupus, agnum quem alicunde diripuerat portans: Ex eo illi coniecerunt Apollinem de ijs animalibus oraculo significationem dedisse: proinde ipsos Thesandri Cleonymi probi viri filias uxores duxisse. Ergo si probe Dij tenent quodnam animal sit mansuetissimum, quodcū immanitate effratisimū, non est nobis horum scientia negligenda. Pythochæris tibicen, cum ad tibiam magna contentionē incitatos numeros caneret, luporum impetum reprehensile fertur.

De lupis Maeotidis.

C A P. VIII.

Secundum Maeotidis paludis Conopium nunc spatum, lupi quos non à domesticis canibus differe dicás, cū pescatoribus studiose uersantur: Quod si maritimæ prædæ partem fuerint affecuti, cum his uiris rem maritimam tractantibus, & pacem habent, & tanquam feedere deuinciuntur: sīn nihil consequuntur, eorum retia lacerant, & distrahunt, & pro eo quod nihil dederunt, damnum retribuunt.

De Lu

De lupis flumen traijcentibus. C A P. IX.

LVpi fluuios transmittentes, ne ui fluctuum atque imprecisione funditus euertantur, stabilitatem ac firmitudinem sibi è natura sua constituentes, ex undarum tempestatibus se seruant, & flumina quæ transiri non possunt, ad traijciendum facilia, hac machinatione efficiunt: Caudas nimirum inter se mordicus tenentes, resistunt ad perferendos fluctus, nulloq; ne gemitio tutissime transnant.